
D.J. (664)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 
2021 y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del 
Ministerio de Educación; y lo solicitado por el Director de Capacitación y Postítulos, 
mediante correo electrónico de fecha 08 de agosto de 2022; y  

CONSIDERANDO: 

1.-  Que el Servicio de Salud de Talcahuano del Ministerio de Salud es un 
organismo estatal, funcionalmente descentralizado, dotado de personalidad jurídica y 
patrimonio propio para el cumplimiento de sus fines, a través del Director del Servicio le 
corresponde la articulación, gestión y desarrollo de su red asistencial correspondiente, 
para la ejecución de las acciones integradas de fomento, protección y recuperación de la 
salud. 

2.- Que la Universidad Tecnológica Metropolitana tiene como propósito 
contribuir a la capacitación de personas, facilitando la implementación de programas de 
capacitación para fortalecer los vínculos institucionales. 

3.-      Que con fecha 01 de julio de 2022  se suscribió el Convenio para la 
Capacitación de Profesionales entre el Servicio de Salud Talcahuano y la Universidad 
Tecnológica Metropolitana. 

4- Que en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito 
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto

RESUELVO: 

I. Apruébese, el Convenio para la Capacitación de Profesionales
suscrito entre el SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO y la UNIVERSIDAD 
TECNOLÓGICA METROPOLITANA, con fecha 01 de julio de 2022, correspondiente al 
curso de “Sistema de Gestión Documental y Archivo”, que a continuación se detalla: 

26 AGOSTO 2022

03364 EXENTA









II. En el presente Convenio se registran dos firmas,  correspondientes a 
don FRANCISCO CORTES CAMUS, Director(s) del Servicio de Salud Talcahuano y a doña 
MARISOL DURÁN SANTIS Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

Regístrese y comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Finanzas 
Dirección de Capacitación y Postítulos  

PCT 

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2022.08.31 

18:11:10 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2022.09.01 

09:51:33 -04'00'




